
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 137 del  03/12/2020

OGGETTO: CONVENZIONE  VIGENTE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA  E  LA 
PARTECIPANZA  AGRARIA  DI  NONANTOLA,  ANNI  2018-2021,  PER 
PROGETTI  DI  SVILUPPO  CULTURALE  E  VALORIZZAZIONE  DELLE 
PECULIARITA'  TURISTICHE  DEL  TERRITORIO.  CONTRIBUTO  PER 
L'ANNO 2020. PROVVEDIMENTI

L'anno 2020, addì  tre, del mese di Dicembre alle ore 19:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in 
Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le 
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da 
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X X
ZOBOLI ANDREA Assessore X X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano, collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: CONVENZIONE  VIGENTE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA  E  LA 
PARTECIPANZA  AGRARIA  DI  NONANTOLA,  ANNI  2018-2021,  PER 
PROGETTI  DI  SVILUPPO  CULTURALE  E  VALORIZZAZIONE  DELLE 
PECULIARITA'  TURISTICHE  DEL  TERRITORIO.  CONTRIBUTO  PER 
L'ANNO 2020. PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il 
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici, 
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.;

Richiamati gli obiettivi strategici previsti nel DUP per gli anni 2020-2022, alla Missione 05, tra cui 
l’obiettivo  strategico  “Promuovere  la  valorizzazione  turistica  delle  risorse  del  patrimonio 
monumentale,  artistico e storico cittadino ed incrementare,  aggiornare i  percorsi  di  promozione 
della rete turistica”;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  154/2018  con  la  quale  si  prorogava  la 
convenzione  (Rep.  int.  n.  1885 del  21.04.2016)  tra  il  Comune di  Nonantola  e  la  Partecipanza 
Agraria di Nonantola, C.F. 800001050360, con sede legale a Nonantola, in via Roma n. 23, avente 
ad oggetto “Realizzazione di un progetto di valorizzazione delle  manifestazioni  tradizionali  del 
territorio, attività educative e fruizione dei beni culturali – turistici presenti sul territorio comunale”, 
per il periodo 2019 - 2021, prevedendo un contributo annuale in favore dell’Ente stesso, a rimborso 
degli oneri documentati che saranno necessari alla realizzazione dei progetti turistico – culturali;

Dato atto che la stessa deliberazione prevedeva altresì di stabilire con ulteriori atti per gli anni 2020 
e  2021,  il  contributo  da  riconoscere  alla  Partecipanza  Agraria  a  seguito  della  definizione  dei 
rispettivi programmi di attività e sulla base delle risorse disponibili;

Richiamato  quanto  disposto dalla  convenzione  vigente,  all'art.  4:  “Per  gli  anni  2020 e 2021 il 
contributo  che  il  Comune  riconoscerà  sarà  oggetto  di  approvazione  da  parte  degli  Organi 
competenti di entrambi gli Enti, a seguito della definizione dei rispettivi programmi di attività e 
sulla base delle risorse disponibili”;

Dato atto che a partire dal mese di marzo 2020, a causa della dichiarazione dello stato di pandemia 
da  Covid-19,  si  è  reso  necessario  più  volte,  anche  per  le  vie  brevi,  riformulare  e  rimodulare 
fattivamente le  attività  oggetto della  predetta  convenzione,  per  adeguarle  alla  realtà  fattuale,  in 
continua mutazione;



Dato atto che le attività di promozione del Museo di Nonantola sono proseguite nel corso dell’anno,  
anche con attività alternative a quelle tradizionali nei periodi di chiusure e limitazioni stabilite dai 
provvedimenti in materia di contenimento del coronavirus delle Autorità competenti; si è svolta 
comunque  la  sagra  “Soghi  Saba e  Savor”,  nel  mese  di  settembre,   con specifico  e  rinnovato 
programma;

Preso atto, inoltre, che il Comune di Nonantola ha partecipato come capofila al bando regionale 
2020 per la richiesta di contributi nell’ambito della L. R. n. 5/2015 rivolta ad enti locali e APS (prot. 
3845  del  28/2/2020),  in  collaborazione  con  la  Partecipanza  Agraria  di  Nonantola  e  quella  di 
Sant'Agata Bolognese presentando alla Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna, il 
progetto denominato  "PARTAMM: PARTecipAnti  del  Mondo,  Mondi  partecipanti",  che intende 
analizzare le storie delle famiglie locali "Partecipanti",

Richiamata la nota del Presidente della Partecipanza Agraria di Nonantola, prot. com. n. 20202 del 
25.11.2020, con la quale si propone, sulla base del confronto avuto con le esigenze del servizio 
museo e del suo pubblico, di rinnovare e potenziale la parte comunicativa (totem, indicazioni di 
direzione ecc.) nonché aumentare i prodotti/contenuti fruibili dal pubblico da remoto;

Considerato che da diversi anni un nuovo quadro economico e sociale sta ridisegnando le politiche 
per i pubblici dei musei, sul piano locale e globale, guardando a forme di coinvolgimento che vanno 
oltre  la  semplice fruizione;  ai  visitatori  è  riconosciuto un ruolo chiave nell’ambito dei  progetti 
culturali per i musei e il patrimonio culturale; coinvolgere il pubblico è una priorità anche per la 
Commissione Europea. Questa esigenza si manifesta ancor più nel corso della situazione attuale, in 
cui di nuovo molte attività non possono essere svolte con le tradizionali modalità in presenza; 

Richiamato  inoltre  il  confronto  diretto  tra  le  parti  in  causa,  Comune  e  Partecipanza, per  la 
definizione dei rispettivi programmi di attività, sulla base delle risorse disponibili;

Stabilito  di  conseguenza  di  stanziare  in  favore  della  Partecipanza  Agraria  di  Nonantola  un 
contributo per l’anno 2020 pari ad euro 14.000,00, ai fini della attuazione di quanto previsto all’art.  
4, “Rapporti economici”, comma 2 della vigente convenzione tra le parti, a rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per i progetti e le attività in favore della collettività, per lo  sviluppo del 
territorio e la valorizzazione delle sue peculiarità, con esclusione di progetti finanziati dalla Regione 
Emilia-Romagna  nell’ambito  della  L.R.18/2000,  piano  2020  Musei,  che  sono  stati  oggetto  di 
ulteriori atti;

Dato atto che il contributo come sopra quantificato verrà liquidato solo a seguito di rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e riportati in allegato;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende richiamato, di stanziare in favore della 
Partecipanza Agraria di Nonantola, Ente morale convenzionato con il Comune di Nonantola, un 
contributo per l’anno 2020 pari ad euro 14.000,00, ai fini della attuazione di quanto previsto all’art.  
4,  “Rapporti  economici”,  comma  2  della  vigente  convenzione  tra  le  parti  (approvata  con 



deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  154  del  2018,  esecutiva),  a  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute per i progetti e le attività in favore della collettività, per lo  sviluppo del 
territorio e la valorizzazione delle sue peculiarità, con esclusione di progetti finanziati dalla Regione 
Emilia-Romagna  nell’ambito  della  L.R.18/2000,  piano  2020  Musei,  che  sono  stati  oggetto  di 
specifici atti;

2) Di specificare che il fine della presente deliberazione è quello di realizzare un interesse pubblico 
comune  agli  scopi  istituzionali  dei  due  Soggetti  coinvolti,  ed  è  al  di  fuori  di  un  ambito  di 
contrattazione e di mercato; che il contributo verrà erogato a consuntivo,  dietro presentazione di 
regolare documentazione attestante la spesa sostenuta dalla Partecipanza Agraria di Nonantola;

3) Di dare atto che il contributo in questione verrà liquidato solo a seguito di rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute; 

4) Di dare atto,  altresì,  che restano nelle competenze del Direttore dell’Area servizi  culturali le 
azioni e l’adozione di atti necessari a dare attuazione a quanto qui deliberato; 

inoltre, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  D.Lgs.  N.  267/2000,  stante  la  necessità  di  garantire  in  tempi  adeguati  la  adozione  degli 
conseguenti.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 137 del 03/12/2020
	OGGETTO:
	CONVENZIONE VIGENTE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA PARTECIPANZA AGRARIA DI NONANTOLA, ANNI 2018-2021, PER PROGETTI DI SVILUPPO CULTURALE E VALORIZZAZIONE DELLE PECULIARITA' TURISTICHE DEL TERRITORIO. CONTRIBUTO PER L'ANNO 2020. PROVVEDIMENTI
	L'anno 2020, addì  tre, del mese di Dicembre alle ore 19:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

